
RESOLUCIÓN FIRMA CONJUNTA Nº 3993-DGCYE-18 

 

LA PLATA, 2 de noviembre de 2018. 

 

VISTO el expediente Nº 5805-280779 2/2018, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por el mencionado expediente tramita el acto administrativo en virtud del cual se 

propicia el llamado a Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir con 

carácter titular, los cargos vacantes de Director y Vicedirector de Establecimientos 

Educativos dependientes de la Dirección de Educación Primaria; 

 

Que se hace imprescindible la cobertura de los cargos vacantes de Directores y 

Vicedirectores con carácter titular, a fin de optimizar el accionar de dicho Nivel y 

garantizar la sustentabilidad de los Proyectos Educativos; 

 

Que dichos cargos se proveen mediante Concurso de Títulos, Antecedentes y 

Oposición, de conformidad al artículo 76, de la Ley Nº 10579 y su reglamentación; 

 

Que resulta necesario proceder a la cobertura de los mismos respondiendo con ello a las 

expectativas de los docentes de la provincia de Buenos Aires, brindándoles 

oportunidades de jerarquización y garantizando su estabilidad; 

 

Que el artículo 76, apartado A.1.1. del Decreto N° 2485/92, reglamentario del Estatuto 

del Docente, modificado por Decreto Nº 441/95, determina que corresponde al Tribunal 

de Clasificación respectivo, propiciar el dictado del acto resolutivo llamando a 

Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición para la cobertura de cargos jerárquicos 

titulares; 

 

Que el acto que se propicia se encuadra en lo establecido por el Estatuto del Docente y 

su reglamentación, Decreto N° 2485/92 modificado por Decreto N° 441/95 y Nº 

1189/02 y Resoluciones N° 11324/97, Nº 4607/98, Nº 1277/99 y Nº 4091/02; 

 

Que en uso de las facultades conferidas por el artículo 69, inciso a y e de la Ley Nº 

13688 y los alcances de las leyes Nº13666, Nº 14815, Nº 14828 y el Decreto Nº 

1018/16 resulta viable el dictado del presente acto resolutivo; 

 

Por ello, 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Llamar a Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición de acuerdo 

con las prescripciones del Estatuto del Docente, Ley Nº 10579 y sus modificatorias Nº 

10614, Nº 10693, Nº 10743, Nº 13124 y Decreto Nº 2485/92 y sus modificatorias, 

Decretos Nº 441/95 y Nº 1189/02 y Resoluciones Nº 11324/97, Nº 4607/98, Nº 1277/99 

y Nº 4091/02, con el objeto de proceder a la cobertura con carácter titular del 80% de 

los cargos vacantes de Director y Vicedirector de Establecimientos Educativos de 



Educación Primaria, dependientes de la Dirección de Educación Primaria , que se 

consignan en el Anexo 1 IF-2018-21194546-GDEBA-DTCDGCYE, que consta de 

treinta y un (31) páginas, pasando a formar parte integrante del presente acto 

Resolutivo. 

 

ARTÍCULO 2°. Establecer que la Dirección de Tribunales de Clasificación actualizará 

la nómina de vacantes antes del inicio del acto de promoción, momento en que deberán 

publicarse las mismas y proceder a la notificación fehaciente de los aspirantes que 

participan del concurso. 

 

ARTÍCULO 3°. Determinar que, para la sustanciación del mencionado concurso, se 

constituirán los Jurados conforme a lo determinado en el artículo 83, apartado II, del 

Estatuto del Docente de la provincia de Buenos Aires, cuya nómina obra como Anexo 2 

IF-2018-23484126-GDEBA-DTCDGCYE el cual consta de siete (7) páginas, pasando a 

formar parte integrante del presente acto Resolutivo. 

 

ARTÍCULO 4°. Establecer que los aspirantes que se postulen, deberán poseer cargo o 

módulos titulares en el Nivel de Educación Primaria como condición excluyente a los 

efectos de poder concursar, además de los requisitos y condiciones generales para los 

ascensos y específicas para los cargos a los que se convoca y que se consignan en el 

Anexo 3 IF-2018-21194407-GDEBA-DTCDGCYE-, el cual consta de tres (3) páginas y 

en el Anexo 4 IF-2018-21194234-GDEBA-DTCDGCYE, el cual consta de una (1) 

página, pasando a formar parte integrante del presente acto Resolutivo. 

 

ARTÍCULO 5°. Determinar la conformación de un orden de mérito en cada uno de los 

Jurados previstos en el Artículo 3° de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 6°. Aprobar el Temario y la Bibliografía para las pruebas de oposición 

que obra como Anexo 5 IF-2018-21193851-GDEBA-DTCDGCYE, que consta de doce 

(12) páginas, pasando a formar parte integrante de la presente 

Resolución. 

 

ARTÍCULO 7°. Aprobar el formulario de inscripción a cumplimentar por los 

aspirantes para participar en el Concurso de referencia, que se adjunta como Anexo 6 

IF-2018-21193665-GDEBA-DTCDGCYE, que consta de cuatro (4) páginas, pasando a 

formar parte integrante de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 8°. Considerar el puntaje docente al 31 de diciembre del año anterior al 

llamado a concurso como antecedente valorable, según tabla de conversión que obra 

como Anexo 7 I-F2018-21193523- GDEBA-DTCDGCYE-, que consta de dos (2) 

páginas, pasando a formar parte integrante de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 9º. Facultar a la Dirección de Tribunales de Clasificación, en el marco de 

la normativa vigente, a elaborar el cronograma de acciones y a realizar, cuando resulte 

necesario, las modificaciones de los miembros del jurado aprobado por el artículo 3° de 

la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 10. Aprobar los instrumentos de evaluación de cada una de las pruebas 

concursales que se consigan como Anexo 9 IF-2018-21193265-GDEBA-DTCDGCYE, 

el cual consta de una (1) página, Anexo 10 IF-2018-21193086-GDEBA-DTCDGCYE 



que consta de dos (2) páginas y Anexo 11 IF-2018- 21192771-GDEBA-DTCDGCYE el 

cual consta de una (1) página; y las planillas de resumen de inscripción y de Orden de 

Mérito que obran como Anexo 8 IF-2018-21193412-GDEBA-DTCDGCYE, el cual 

consta de dos (2) páginas y Anexo 12 IF-2018-21192207-GDEBA-DTCDGCYE que 

consta de una (1) página, los cuales se declaran parte integrante del presente acto 

administrativo. 

 

ARTÍCULO 11. Determinar que, en razón de la especificidad del presente concurso, 

todas las cuestiones que no resulten puntualmente previstas serán resueltas por la 

Dirección de Tribunales de Clasificación en el marco de la Ley Nº 10579 y normativa 

concordante. 

 

ARTÍCULO 12. Establecer que la presente resolución será refrendada por el 

Subsecretario de Educación. 

 

ARTÍCULO 13. Registrar la presente resolución en la Dirección de Coordinación 

Administrativa. Comunicar a la Subsecretaría de Educación. Notificar a las Direcciones 

de Educación Primaria, de Inspección General, de Gestión de Asuntos Docentes, de 

Tribunales de Clasificación, a la Subdirección de Concursos y Pruebas de Selección y 

por su intermedio a quienes corresponda. 

Publicar en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

Sergio Siciliano, Subsecretario; Gabriel Sánchez Zinny, Director General 

 

ANEXO 1 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE ENSEÑANZA PRIMARIA 

DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÒN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

PRIMARIA VACANTES A CUBRIR 

 

REGIÓN 1 

 

DISTRITO: LA PLATA 

 

Direcciones de 1° Esc.1, 2,5,8,10, 11,12,13,15,16,17,18,19, 21, 22, 23, 24, 25,26, 27, 

28,29, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 

62, 63, 64, 65, 69, 71, 73, 77, 79, 83, 84, 89, 93, 102, 107, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 

128, 129. 

Direcciones de 2° Esc.7, 14, 34, 46, 60, 66, 67, 68, 70, 72, 76, 80, 81, 124, 126. 

Direcciones de 3° Esc. 20, 108. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21 (dos 

cargos), 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 48, 49, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 71, 73, 79, 83, 84, 89, 92, 93, 

102, 107, 116, 119, 120, 121, 123, 125, 127(dos cargos), 128 (2 cargos), 129. 

Vicedirecciones de 2° Esc. 46, 68,72. 

 

DISTRITO: BERISSO 

 

Direcciones de 1° Esc. 2, 5, 6, 7, 8, 14, 17, 18, 22, 24, 25. 



Direcciones de 2° Esc. 1, 4, 9, 19, 20, 21. 

Direcciones de 3° Esc. 15, 23. 

Vicedirecciones de 1° Esc. 2, 3, 5, 6, 7, 8, 14 (2 cargos), 17, 18, 22, 24, 25. 

Vicedirecciones de 2° Esc. 4 

 

DISTRITO: BRANDSEN 

 

Direcciones de 1° Esc. 8. 

Direcciones de 2° Esc. 17, 19. 

Direcciones de 3° Esc. 6, 9, 11, 13, 14, 16. 

Vicedirecciones de 1° Esc.1, 3, 8,10. 

 

DISTRITO: ENSENADA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10, 11. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 13, 16. 

Direcciones de 3°: Esc. 8, 14,15. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3 (2 cargos), 5, 6, 7, 9, 11. 

 

DISTRITO: PUNTA INDIO 

Direcciones de 1° Esc. 6. 

Direcciones de 2° Esc. 4, 7. 

Direcciones de 3° Esc. 2, 3, 5, 8, 9, 10, 13, 14, 16. 

Vicedirecciones 1° Esc. 6. 

 

DISTRITO: MAGDALENA 

Direcciones de 1° Esc. 1, 16. 

Direcciones de 2° Esc. 3, 6,12, 14. 

Direcciones de 3° Esc. 5, 9, 11, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 33, 34, 36. 

Vicedirecciones de 1° Esc. 1, 16. 

Vicedirecciones de 2° Esc. 12. 

 

REGIÓN 2 

 

DISTRITO: LOMAS DE ZAMORA 

Direcciones de 1° Esc. 1, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 26, 

27, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 60, 

62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 

87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96. 

Direcciones de 2° Esc. 3, 20, 22, 42, 55, 74. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 

70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 

94, 95, 96, 97, 98. 

 

DISTRITO: AVELLANEDA 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 13, 15,16,17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 

31, 32, 33, 36, 37, 38, 40, 45, 50, 51, 55, 58, 59, 61, 64, 66, 69. 

Direcciones de 2°: Esc.4, 11, 43, 60. 

Direcciones de 3°: Esc. 47, 70. 



Vicedirecciones de 1°: Esc.1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

27 , 28, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 45, 46, 50, 52, 55, 58, 61, 63, 64, 66, 68, 69. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 4. 

 

DISTRITO: LANUS 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 27, 29, 

30, 32, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 50, 54, 55, 59, 63, 66, 67, 70, 72, 74. 

Direcciones de 2°: Esc. 33 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 66, 67, 69, 70, 72, 74, 77. 

 

REGIÓN 3 

 

DISTRITO: LA MATANZA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 6, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 22, 24, 26, 27, 28, 34, 

35, 37, 38, 39, 41, 44, 49, 50, 53, 55, 56, 57, 58, 60, 63, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 76, 78, 

80, 81, 82, 85, 86, 88, 89, 92, 93, 95, 96, 98, 99, 100,101,103, 105, 106, 107, 108, 109, 

112, 113, 114, 116, 117, 118, 121, 123, 125, 128, 129, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 

137, 138, 139, 140, 142, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 155, 156, 158, 159, 

160, 162, 163, 164, 165, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 174, 178, 179, 183, 185, 186, 

189, 190, 192, 194, 196, 201, 202, 203, 212, 213. 

Direcciones de 2°: Esc. 5,10, 21, 30, 42, 45, 61, 87, 204, 209, 215, 216. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 24, 26, 27, 

28, 29, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 46, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 

58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 

83, 85, 86, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100,101, 102, 103, 105, 106, 107, 

108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121,122, 123, 125, 

126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 

144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155,156, 157, 158, 159, 160, 

161, 162, 163, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 174, 175, 177, 178, 179, 180, 

182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 196, 197, 198, 199, 

201, 202, 203, 208, 210, 212. 

Vicedirecciones 2°: Esc. 5, 10, 204, 209, 215, 216. 

 

REGIÓN 4 

 

DISTRITO: FLORENCIO VARELA 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 

25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 38, 40, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 

58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 69. 

Direcciones de 3º: Esc. 68 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 6, 7 (2 vacantes), 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41(2 vacantes), 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 

60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69. 

Vicedirecciones de 3°: Esc. 68 

 

DISTRITO: BERAZATEGUI 



Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 4, 5, 6, 8, 10,13, 14, 16, 18, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 52, 53. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42,43, 44, 45, 46, 47, 49, 

52, 53, 54, 55, 56. 

Vicedirecciones de 2° Esc. 51 

 

DISTRITO: QUILMES 

Direcciones 1°: Esc. 2, 3, 5, 6, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 27, 29, 31, 32, 

37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 

64, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87. 

Direcciones de 2°: Esc. 12, 36. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 (2 vacantes), 13, 14,16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 27, 28 (2 vacantes), 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 42, 

43, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 

70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83,84, 85, 86, 87. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 12, 23 

 

REGIÓN 5 

 

DISTRITO: EZEIZA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 5, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26. 

Direcciones de 2°: Esc.3, 27. 

Direcciones de 3°: Esc. 6. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26. 

Vicedirecciones de 2°: --- 

 

DISTRITO: SAN VICENTE 

Direcciones de 1°: Esc. 4, 6, 9, 12, 15, 25, 29. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 22, 23, 27. 

Direcciones de 3°: Esc. 7, 10, 11. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 4, 6, 9, 12, 15, 16, 25, 28, 29. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 22, 23, 26 

 

DISTRITO: PRESIDENTE PERON 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 5, 6, 7, 9, 11, 13. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 14 

 

DISTRITO: ALMIRANTE BROWN 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 46, 47, 48, 50, 52, 54, 55, 57, 

58, 60, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80. 

Direcciones de 2°: Esc. 34, 53, 56, 81. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24 (2 vacantes), 26, 27, 28, 29, 31 (2 vacantes), 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 

41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62 (2 vacantes), 63, 

64, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72 , 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80. 



Vicedirecciones de 2°: Esc. 11, 34, 39, 81. 

 

DISTRITO: ESTEBAN ECHEVERRÍA 

Direcciones de 1°: Esc. 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 27, 30, 32, 33, 

39, 41, 43, 47, 48, 50, 53, 54, 56. 

Direcciones de 2°: Esc. 20, 23 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

21, 24, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 37, 39, 41, 42, 43, 47, 48, 50, 51, 53, 54, 55, 56. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 20. 

 

REGIÓN 6 

 

DISTRITO: VICENTE LÓPEZ 

Direcciones de 1º: Esc. 1, 3, 8, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 28, 31. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 7, 20, 32. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 4, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 28, 31. 

Vicedirecciones de 2°: ---- 

 

DISTRITO: SAN FERNANDO 

Direcciones de 1°: Esc.1, 3, 5, 6, 7, 15, 17, 21, 22, 32, 35, 36, 37, 38. 

Direcciones de 2°: Esc. 23, 27, 33 

Direcciones de 3°: Esc. 16, 25. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9,15, 17, 21, 28, 32, 35, 36, 37, 38. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 23. 

 

DISTRITO: SAN ISIDRO 

Direcciones de 1°: Esc.1, 3, 5, 6, 8, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 29, 30, 33, 34. 

Direcciones de 2°: Esc. 15, 26, 27, 28. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 

29, 33, 34. 

Vicedirecciones de 2°: ---- 

 

DISTRITO: TIGRE 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 4, 11, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49,50, 51, 52, 53, 54, 55, 

56. 

Direcciones de 3°: Esc. 13 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6 (2 vacantes), 7, 11, 14 (2 vacantes),15 (2 

vacantes), 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 (2 vacantes), 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 (2 vacantes), 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 

55, 56. 

 

REGIÓN 7 

DISTRITO: GENERAL SAN MARTÍN 

Direcciones de 1°: Esc. 5, 6, 7, 8, 13, 15,16, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 28, 33, 36, 37, 

40, 44, 45, 46, 47, 51, 57, 61, 65, 68, 73, 75, 80, 84, 85. 

Direcciones de 2°: Esc.10, 22, 30, 32, 54. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 

28, 31, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 57, 61, 62, 65, 68, 73, 75, 79, 

80, 84, 85 (2 vacantes), 86. 



 

DISTRITO: HURLINGHAM 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 4, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 31. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31. 

 

DISTRITO: TRES DE FEBRERO 

Direcciones de 1°: Esc. 4, 5, 7, 9, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 28, 29, 31, 34, 

35, 36, 37, 38, 42, 45, 46, 48, 52. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 2, 6, 8, 13, 15, 22, 25, 32, 43, 44, 47, 50, 51, 53. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 4, 5, 7, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 28, 29, 30, 31, 

34, 35, 36, 37, 38, 42, 45, 46, 52. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 53 

 

REGIÓN 8 

 

DISTRITO: ITUZAINGÓ 

Direcciones de 1º: Esc.2, 3, 5, 6, 8, 12, 13, 14, 16, 18, 21. 

Direcciones de 2°: Esc. 20. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 21. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 20. 

 

DISTRITO: MORÓN 

Direcciones de 1°: Esc. 7, 8, 12, 14, 15, 18, 22, 25, 26, 35, 40, 50, 55, 56, 57, 58, 75, 

78, 80, 98, 99, 100. 

Direcciones de 2°: Esc.11, 16, 24, 36, 47, 63, 67, 93. 

Direcciones de 3°: Esc. 31. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 5, 7, 8, 12, 15,17, 21, 22, 23, 26, 29, 35, 39, 48, 50, 

53, 55, 56, 57, 58, 71, 75, 98, 99, 102,108. 

Vicedirecciones de 2°: 24, 109 

 

DISTRITO: MERLO 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 4, 6, 8, 9, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 35, 

36, 38, 40, 41, 43, 44, 46, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 66, 67, 69, 

72, 78, 79. 

Direcciones de 2°: Esc. 10, 14. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12,15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 

72, 74, 76, 77, 78, 79. 

 

REGIÓN 9 

 

DISTRITO: SAN MIGUEL 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37. 

Direcciones 2º: Esc. 20, 38. 

Vicedirecciones 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39. 



 

DISTRITO: MORENO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 6, 9, 10, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 28, 

29, 30, 31, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 62, 

63, 64, 65, 66, 68, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 84. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 15, 35. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 

71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 15 

 

DISTRITO: MALVINAS ARGENTINAS 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41. 

 

DISTRITO: JOSÉ C. PAZ 

Direcciones de 1°: Esc. 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 

29, 31, 32, 34, 36, 37, 38. 

Direcciones de 2°: Esc. 39 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 

21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 (2 vacantes), 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 39. 

 

REGION 10 

 

DISTRITO: LUJAN 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 21, 24, 28, 29, 31, 33. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 6, 15, 16, 19, 23, 32, 34, 35. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 17, 18, 20, 22, 26, 27, 30. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 21, 24, 28, 29, 31. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 23. 

 

DISTRITO: GENERAL RODRÍGUEZ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 4, 5, 16,18, 22, 24. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 5, 22 

 

DISTRITO: CAÑUELAS 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 6, 11. 

Direcciones de 2°: Esc. 8, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 25, 30, 33, 34. 

Direcciones 3°: Esc. 2, 5, 12, 13, 18, 19, 23, 24, 26, 29, 31. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 6, 11, 27, 32. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 25, 33, 34. 

 

DISTRITO: MERCEDES 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 7, 8, 11, 13, 37, 38. 



Direcciones de 2°: Esc. 3, 10, 12, 17, 20, 30, 35, 36. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 6, 14, 16, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 7, 8, 13, 37, 38 

 

DISTRITO: SAN ANDRÉS DE GILES 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 12, 21. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 8, 10, 16, 19. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 18, 20, 22, 23, 24, 25. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 12, 26. 

 

DISTRITO: SUIPACHA 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 3, 6, 8. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 4, 9, 11, 12, 13, 14, 16. 

 

DISTRITO: MARCOS PAZ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 5, 6, 9, 13, 14, 15, 17. 

Direcciones de 2°: Esc. 16. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 7, 19. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 5, 6, 9, 13, 14, 15, 17. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 16. 

 

DISTRITO: NAVARRO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 21. 

Direcciones de 2°: Esc. 7, 11. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 

26, 29, 31, 32. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1 

 

DISTRITO: GENERAL LAS HERAS 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 8. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

REGIÓN 11 

 

DISTRITO: ESCOBAR 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 

25, 26, 28, 30, 32, 34, 35. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 11, 29, 33. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 35. 

 

DISTRITO: CAMPANA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 

30. 

Direcciones de 2°: Esc. 9, 13, 18. 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 11. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 27, 29. 

 



DISTRITO: PILAR 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 4, 5, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 

32, 33, 34, 35, 37, 39, 40, 44, 45, 46, 47, 48. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 6, 19, 36, 42, 43. 

Direcciones de 3°: Esc. 21. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 6, 36, 43. 

 

DISTRITO: ZARATE 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 12, 15, 17, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 35, 36, 37. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 5, 8, 21, 32, 33. 

Direcciones de 3°: Esc. 18, 19, 20, 25. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 15, 17, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 35, 36, 

37. 

Vicedirecciones de2º: Esc. 5, 33. 

 

DISTRITO: EXALTACIÓN DE LA CRUZ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 11, 12, 21. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 19, 20. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 10, 15, 18. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 4, 11, 12, 21. 

 

REGION 12 

 

DISTRITO: SAN PEDRO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 12, 35, 43. 

Direcciones de 2°: Esc. 13, 18, 22, 23, 24, 26, 47, 48. 

Direcciones de 3°: Esc. 8, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 29, 30, 32, 34, 36, 39, 41, 42, 45. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 12, 35, 43, 46. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 13, 47, 48. 

 

DISTRITO: BARADERO 

Direcciones de 1°: Esc. 3, 7, 26, 28. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 10, 11, 16, 29. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 6, 8, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 27. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 3, 4, 7, 26, 28. 

 

DISTRITO: ARRECIFES 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 5, 7, 16, 18, 26. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 23, 29, 32. 

Direcciones de 3°: Esc.8, 9, 10, 11, 14, 15, 24, 27. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 5, 7, 16, 18, 33. 

 

DISTRITO: CAPITAN SARMIENTO 

Direcciones de 1°: Esc. 1 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 7, 8, 9, 11, 12. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 4, 13. 

 

DISTRITO: RAMALLO 



Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 5, 6, 16, 23, 24. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 26, 27. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 21, 25. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 5, 6, 23. 

 

DISTRITO: SAN NICOLAS 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 6, 7, 8, 11, 13, 18, 29, 31, 34, 38, 42, 43, 44, 45. 

Direcciones de 2°: Esc. 10, 12, 14, 15, 20, 25, 33, 35, 46, 47. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 5, 9, 24, 39. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 6, 7, 11, 18, 29, 30, 31, 34, 38, 43, 44, 45, 48, 49. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 12, 46. 

 

REGIÓN 13 

 

DISTRITO: CARMEN DE ARECO 

Direcciones de 1°: Esc.1, 6. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 7. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 5, 10, 12, 13, 14, 17, 18, 19. 

Vicedirecciones de 1° 1, 6. 

 

DISTRITO: SAN ANTONIO DE ARECO 

Direcciones de 1°: Esc. 3. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 9, 13. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 17. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 3, 4. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 1, 5. 

 

DISTRITO: COLON 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3. 

Direcciones de 2°: Esc. 4. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 6, 11, 13, 14, 16. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 3, 22. 

 

DISTRITO: ROJAS 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 8, 15, 30. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 7, 11. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 6, 9, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 25, 26, 28, 29. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 8, 15, 30. 

 

DISTRITO: PERGAMINO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 5, 8, 10, 17, 42, 50, 53, 63. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 6, 7, 9, 11, 12, 18, 19, 20, 24, 41, 48, 52, 54, 64. 

Direcciones de 3°: Esc. 14, 15, 21, 25, 26, 27, 29, 30, 31,34, 35, 36, 37, 43, 44, 49, 56, 

57, 59. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 5,10, 22, 42, 50, 53, 62, 63. 

Vicedirecciones de 2°: 54 

 

DISTRITO: SALTO 

Direcciones de 1° Esc. 6, 27, 30. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 3, 5, 7, 8, 29. 



Direcciones de 3°: Esc. 9, 10, 13, 21, 24, 26. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 6, 27, 30. 

Vicedirecciones de 2º: Esc. 3, 7. 

 

REGIÓN 14 

 

DISTRITO: GENERAL VIAMONTE 

Direcciones de 1°: Esc. 7. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 6, 9. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 8, 10, 11, 18, 19, 20, 22, 23, 26. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 7, 27. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 9. 

 

DISTRITO: GENERAL ARENALES 

Direcciones de 1° Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 4, 10. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 6, 16, 17, 19, 23. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: LINCOLN 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 18, 25, 64. 

Direcciones de 2°: Esc. 12, 16, 22. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 7, 8, 11, 15, 21, 27, 28, 30, 33, 34, 35, 38, 41, 45, 46, 49, 51, 

56. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 18, 25, 64. 

 

DISTRITO: GENERAL PINTO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 35. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 11, 21. 

Direcciones de 3°: Esc. 7, 12, 14, 16, 23, 29, 34. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 2 

 

DISTRITO: JUNIN 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 12, 18, 19, 21, 22, 24, 30, 40, 47. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 8, 9, 17, 29, 35, 48. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 15, 25, 26, 27, 31, 32, 33, 34, 43,45, 49. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 12, 16, 18, 19, 21, 22, 24, 41, 47. 

 

DISTRITO: FLORENTINO AMEGHINO 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 4. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 6, 9, 12. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: CHACABUCO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 10, 11, 12, 14, 49. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 5, 22, 27, 45. 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 8, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 26, 28, 30, 34, 38, 39, 40, 42, 43, 

44, 47, 50. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 12, 14, 49. 



 

DISTRITO: LEANDRO N. ALEM 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 6. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 7, 9, 12,13, 17, 18, 20. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 6. 

 

REGIÓN 15 

 

DISTRITO: PEHUAJÓ 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 9, 13, 15, 20. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 4, 8, 16, 19. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 5, 6, 10, 11, 18, 21, 23, 24, 25, 30, 31, 32, 33, 34, 40, 42, 47, 

49. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 13, 15, 20, 54. 

 

DISTRITO: CARLOS CASARES 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 8, 29. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 9, 10, 25. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 26, 28. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 8, 29. 

 

DISTRITO: NUEVE DE JULIO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 16, 30, 55. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 5, 15, 24, 50. 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 8, 9, 10, 11, 12,13, 17, 20, 23, 26, 27, 29, 33, 40, 41, 46, 51, 

53. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 4, 15, 55. 

 

DISTRITO: HIPÓLITO YRIGOYEN 

Direcciones de 1°: Esc. 2. 

Direcciones de 2°: Esc. 3. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 8, 12. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: BRAGADO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 5, 7, 10, 20, 21, 41. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 13, 14, 36. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 8, 9, 11, 15, 18, 29, 35, 39, 40. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 5, 7, 10, 20, 21, 41. 

 

DISTRITO: ALBERTI 

Direcciones de 1: Esc.1 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 15, 21. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 7, 10, 13, 14, 17, 23. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1 

 

DISTRITO: CHIVILCOY 

Direcciones de 1°: Esc. 6, 7, 8, 33, 49. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 5, 10, 11, 18, 27, 30, 65. 



Direcciones de 3°: Esc. 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 24, 25, 28, 31, 32, 36, 39, 40, 41, 42, 

43, 45, 46, 47, 48, 52, 53, 56, 57, 58, 61, 63. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 6, 7, 8, 23, 33, 49. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 5, 27. 

 

REGIÓN 16 

 

DISTRITO: RIVADAVIA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 6. 

Direcciones de 2°: Esc. 7. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 22. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 4, 9. 

 

DISTRITO: SALLIQUELÓ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 7. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 6. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: TRES LOMAS 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 6, 9. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2. 

 

DISTRITO: CARLOS TEJEDOR 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 28. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 33. 

 

DISTRITO: PELLEGRINI 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 6, 11, 18, 20. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: GENERAL VILLEGAS 

Direcciones de 1°: Esc. 3, 5, 13, 17. 

Direcciones de 2°: Esc. 6, 7, 12, 16, 22, 45. 

Direcciones de 3°: Esc. 8, 10, 11, 14, 19, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 34, 36, 37, 38, 

39. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3, 13, 17. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 45, 46. 

 

DISTRITO: TRENQUE LAUQUEN 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 5, 17, 45. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 7, 8, 35. 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 

29, 31, 32, 37, 40, 41, 42, 43, 44, 47. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 5, 17, 45. 

 

REGIÓN 17 



 

DISTRITO: CHASCOMUS 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 5, 55. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 3, 9, 13. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 7, 8, 11, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 25, 31, 34, 37, 38, 41, 45, 47, 

50, 53. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 5, 55. 

 

SAN MIGUEL DEL MONTE 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 22. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 8, 9, 11, 12, 13, 14. 

Vicedirecciones de 1°: Esc.1, 16. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 5. 

 

DISTRITO: GENERAL PAZ 

Direcciones de 1 °: Esc. 1. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 25. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1 

 

DISTRITO: LEZAMA 

Direcciones de 1°: Esc.1. 

Direcciones de 2°: Esc. 11. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 5, 6, 9. 

 

DISTRITO: GENERAL BELGRANO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 9. 

Direcciones de 2°: Esc. 10, 15 ,16. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 17. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 9 

 

DISTRITO: PILA 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 12. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 17, 18, 21. 

 

DISTRITO: RAUCH 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 15. 

Direcciones de 2°: Esc. 7. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 18, 19, 20, 22, 24, 28, 32, 35, 38, 39, 42, 

43. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 15. 

 

REGIÓN 18 

 

DISTRITO: GENERAL GUIDO 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18. 

 

DISTRITO: MAIPU 

Direcciones de 1°: Esc. 18. 

Direcciones de 2°: Esc. 1. 



Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 6, 7, 9, 15, 16, 17. 

Vicedirecciones 1°: Esc. 18. 

 

DISTRITO: GENERAL LAVALLE 

Direcciones de 2°: Esc. 1. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 10, 13, 15, 18, 26, 27. 

 

DISTRITO: TORDILLO 

Direcciones de 3°: Esc.2, 3, 4, 6, 7. 

 

DISTRITO: GENERAL MADARIAGA 

Direcciones de 1°: Esc. 2. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 8, 15. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 6, 7, 9, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 22, 26, 30. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 31. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 3. 

 

DISTRITO: PARTIDO DE LA COSTA 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 

Direcciones de 2°:Esc. 11, 12. 

Direcciones de 3°:Esc. 14. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 13. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 12. 

 

DISTRITO: DOLORES 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 30, 31. 

Direcciones de 2°: Esc. 7, 14, 15. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 6, 11, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 28, 29. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 30, 31. 

 

DISTRITO: VILLA GESELL 

Direcciones de 1°: Esc.1, 2, 3, 6. 

Direcciones de 2°: Esc. 7. 

Direcciones de 3°: Esc. 5. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 6. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 4. 

 

DISTRITO: PINAMAR 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 6, 7. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 6, 7. 

 

DISTRITO: AYACUCHO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 6, 7, 47. 

Direcciones de 2°: Esc. 3. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 8, 9, 11, 13, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 34, 

35, 36, 37, 38, 41, 43, 44, 45. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 6, 7, 47. 

 



DISTRITO: CASTELLI 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 13. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 19. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

REGIÓN 19 

 

DISTRITO: GENERAL ALVARADO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 7, 8, 17 

Direcciones de 2°: Esc. 9, 15. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 5, 11, 12. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 4, 7, 17. 

 

DISTRITO: MAR CHIQUITA 

Direcciones de 1°: Esc. 8. 

Direcciones de 2°: Esc. 10, 22. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 5, 6, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 20, 25, 27, 29. 

Vicedirecciones de 1°: Esc.1, 5, 8. 

 

DISTRITO: GENERAL PUEYRREDON 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 41, 42, 44, 46, 47, 49, 50, 55, 56, 58, 59, 60, 

61, 62, 63, 64, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77. 

Direcciones de 2°: Esc. 24, 40, 43, 52, 53, 65, 66, 78, 79, 80. 

Direcciones de 3°: Esc. 11, 30, 52. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 

27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 

56(cautelada), 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 75, 76(cautelada), 77. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 43, 53, 54, 66(cautelada), 78, 80. 

 

REGIÓN 20 

 

DISTRITO: TANDIL 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 11, 21, 22, 32, 34, 36, 37, 47, 53, 56, 58, 59. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 5, 6, 7, 10, 14, 19, 25, 29, 33, 67, 68. 

Direcciones de 3°: Esc. 8, 9, 12, 15, 17, 18, 23, 30, 31, 38, 46, 48, 51, 60, 64, 65. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 11, 13, 21, 34, 36, 37, 42, 53, 56, 58, 59, 68. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 14. 

 

DISTRITO: BALCARCE 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 8, 13. 

Direcciones de 2°: Esc. 10, 11, 12, 16, 45. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 7, 14, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 30, 32, 34, 35, 

37, 40, 41. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 13. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 6. 

 

DISTRITO: LOBERÍA 

Direcciones de 1°: Esc. 6, 46. 



Direcciones de 2°: Esc. 1, 7, 11, 15, 26. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 10, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 34, 

37, 39, 40, 41, 43. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 6, 46. 

 

DISTRITO: NECOCHEA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 4, 7, 10, 12, 19, 25, 28, 40, 51. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 6, 9, 14, 17, 18, 27, 31, 35, 41, 48, 49, 50, 52. 

Direcciones de 3°: Esc. 11, 21, 22, 23, 26, 29, 30, 36, 37, 39, 43, 44, 47. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 3, 4, 7, 10, 12, 19, 25, 28, 40, 51. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 50. 

 

DISTRITO: SAN CAYETANO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 19. 

Direcciones de 2°: Esc. 2. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 19. 

 

REGIÓN 21 

 

DISTRITO: ADOLFO G. CHAVES 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 8, 9, 20. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 5, 6, 7, 12, 13, 16, 17, 19, 21. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: BENITO JUAREZ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 10, 18, 19, 26. 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 8, 30. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3. 

 

DISTRITO: CORONEL PRINGLES 

Direcciones de 1°: Esc. 2 

Direcciones de 2°: Esc. 6, 7, 8, 11, 22, 30. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 9, 10, 12, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 31, 35, 38. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 40. 

 

DISTRITO: CORONEL DORREGO 

Direcciones de 1°: 1 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 7, 8, 19. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 5, 6, 10, 11, 13, 16, 22, 25, 30, 32, 35. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: LAPRIDA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3, 6. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 8, 10, 12, 13, 17, 19, 20, 22, 23. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3. 

 

DISTRITO: TRES ARROYOS 



Direcciones de 1°: Esc.1, 5, 8, 14, 15, 54. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 4, 6, 11, 17, 24, 25, 27. 

Direcciones de 3°: Esc. 10, 12, 13, 18, 20, 22, 23, 26, 28, 31, 32, 34, 38, 43, 46, 47, 48, 

49, 51. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 14, 15, 16, 54. 

 

REGIÓN 22 

 

DISTRITO: VILLARINO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 6, 9, 11, 33, 53, 55. 

Direcciones de 2°: Esc. 5, 35. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 28, 29, 32, 38, 40, 42, 43, 

45, 50, 54, 57, 58, 59, 62. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 6, 9, 11, 33, 53. 

 

DISTRITO: CARMEN DE PATAGONES 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 8, 11, 14. 

Direcciones de 2°: Esc. 4, 21, 38. 

Direcciones de 3°: Esc. 7, 13, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 24 , 26, 28, 29, 30, 32, 34, 35. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 8, 11, 12, 14. 

 

DISTRITO: MONTE HERMOSO 

Direcciones de 2°: Esc. 2 

Direcciones de 3°: Esc. 3 

 

DISTRITO: CORONEL ROSALES 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 17, 22, 26. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 16, 19, 21, 25. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 5, 6, 12, 15, 18. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 17, 22, 23, 26. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 25. 

 

DISTRITO: BAHÍA BLANCA 

Direcciones de 1°: Esc. 2, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 29, 33, 34, 39, 

45, 46, 48, 50, 52, 55, 57, 59, 60, 61, 63, 65, 66, 68, 75, 76, 78. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 8, 10, 19 , 27, 28, 32, 35, 36, 38, 47, 54, 62, 72, 84. 

Direcciones de 3°: Esc. 26, 51, 56, 64. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 3, 4, 5, 6, 7 , 9, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 30, 

33, 34, 37, 39, 45, 46, 48, 50, 52, 55, 57, 59, 60, 61, 63(V1), 63(V2), 65, 66, 67, 68, 69, 

73, 74, 75, 76, 78. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 10, 35. 

 

REGIÓN 23 

 

DISTRITO: TORNQUIST 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 6. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 18, 20, 21, 24, 25, 27. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 6. 



 

DISTRITO: SAAVEDRA 

Direcciones de 1°: Esc. 5. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 2, 6, 8, 14. 

Direcciones de 3°: Esc. 9, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 22. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 3. 

 

DISTRITO: PUAN 

Direcciones de 1°: Esc. 7. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 3, 4. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 6, 8, 10, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 26. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 7. 

 

DISTRITO: GUAMINÍ 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 2, 4, 5, 31, 32. 

Direcciones de 3°: Esc. 6, 7, 8, 10, 12, 16, 18, 20, 22, 26, 29. 

 

DISTRITO: ADOLFO ALSINA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 40. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 6, 41. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 7, 9, 10, 12, 15, 18, 21, 23, 26, 34, 36, 44, 45. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: GENERAL LAMADRID 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 7. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 9. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 6, 8, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 22. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 7. 

 

DISTRITO: CORONEL SUAREZ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 7, 8. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 5, 12, 15, 20, 32. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 10, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 33, 36, 38, 39, 42, 43, 45. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 7, 8, 9, 46. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 2. 

 

DISTRITO: DAIREAUX 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 10, 35. 

Direcciones de 2°: Esc. 8. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 4, 5, 6, 11, 17, 19, 26, 28, 30, 31, 32. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 35 

 

REGIÓN 24 

 

DISTRITO: 25 DE MAYO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 20, 62. 

Direcciones de 2°: Esc. 3, 4, 5, 7, 13, 21, 23, 31, 32, 38, 39, 41. 

Direcciones de 3°: Esc. 8, 9, 11, 12, 15, 16, 24, 26, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 40, 48, 

49, 51, 52, 53, 56, 57, 58, 61 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 20. 



 

DISTRITO: SALADILLO 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 18, 26. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 3, 8, 38. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 

28, 29, 30, 34, 36, 39, 40, 41, 43. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 18, 26 

 

DISTRITO: GENERAL ALVEAR 

Direcciones de 1°: Esc. 1. 

Direcciones de 2°: Esc. 27. 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 29. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1. 

 

DISTRITO: LOBOS 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 2, 6, 37. 

Direcciones de 2°: Esc. 7, 9, 11, 15, 21, 26. 

Direcciones de 3°: Esc. 3, 4, 5, 8, 10, 12, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 28, 29, 30, 32, 

34, 36. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 2, 6, 37 

 

DISTRITO: LAS FLORES 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 10, 43. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 4, 8, 21. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 42. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 10, 43. 

 

DISTRITO: ROQUE PEREZ 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 3. 

Direcciones de 2°: Esc. 2. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

25, 27. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 3. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 2. 

 

REGIÓN 25 

 

DISTRITO: OLAVARRIA 

Direcciones de 1°: Esc. 1, 4, 8, 11, 12, 14, 32, 50, 51, 53, 80. 

Direcciones de 2°: Esc. 2, 6, 15, 22, 24, 52, 55, 56, 57, 58 , 59, 60, 77. 

Direcciones de 3°: Esc. 5, 7, 13, 16, 18, 19, 20, 21, 25, 29, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 44, 

45, 46, 47, 48, 61, 62, 63, 67, 68, 75. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 4, 8, 11, 12, 14, 17, 32, 49, 50, 76, 80, 81. 

Vicedirecciones de 2°: Esc. 59. 

 

DISTRITO: BOLIVAR 

Direcciones de 1°: Esc.1, 6. 

Direcciones de 2°: Esc. 7, 9, 13, 51, 54. 



Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 26, 27, 38, 39, 41, 

45, 46, 47, 49, 56, 57, 59. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 6. 

 

DISTRITO: AZUL 

Direcciones de 1°: Esc. 17, 28, 62. 

Direcciones de 2°: Esc. 1, 7, 8, 13, 14, 18, 19, 21, 23, 27, 64, 66. 

Direcciones de 3°: Esc. 4, 5, 6, 9, 16, 20, 22, 24, 25, 26, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 

39, 41, 43, 44, 48, 49, 50, 55, 56, 57, 59, 65. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 2, 17, 28, 62, 67. 

 

DISTRITO: TAPALQUÉ 

Direcciones de 1°: Esc. 28 

Direcciones de 3°: Esc. 2, 3, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 27, 29, 30. 

Vicedirecciones de 1°: Esc. 1, 28. 



 
 



 



 
 



 



 



 



 



ANEXO 3 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

 

1.- CONDICIONES GENERALES: 

ARTICULO 80° DEL ESTATUTO DEL DOCENTE (Ley Nº 10579) y 

MODIFICATORIAS (Nº 10614, Nº 10693 y Nº 10743). 

El personal docente tendrá derecho a los ascensos establecidos en este capítulo siempre 

que reúna los siguientes requisitos: 

a) Ser titular del Nivel y/o Modalidad en la que desea concursar o pertenecer a las 

Modalidades de Educación Física, Educación Artística o Psicología Comunitaria y 

Pedagogía Social, con desempeño titular, en el nivel que aspira. 

b) Revistar en situación de servicio activo al momento de solicitarlo. 

c) Haber merecido una calificación no menor a ocho (8) puntos en los dos (2) últimos 

años, en los que hubiera sido calificado. 

d) Reunir las demás condiciones exigidas para el cargo al que aspira determinadas por la 

reglamentación. 

e) Haber transcurrido, para los docentes con tareas pasivas, un período no menor de un 

(1) año, desde su reintegro a la función de la que fuera relevado. 

- ARTICULO 80° DE LOS DECRETOS Nº 2485/92, Nº 441/95 y Nº 1189/02 y 

Resolución Nº 4091/02 REGLAMENTARIOS DEL ESTATUTO DEL DOCENTE: 

1I: La titularidad en una Dirección Docente será de “situación de revista” y no 

necesariamente de desempeño real. En consecuencia los docentes de un Nivel y/o 

Modalidad de la Enseñanza que se encuentren prestando servicios en otras Direcciones 

Docentes o en otros Organismos al momento de la inscripción, satisfacen el requisito 

establecido en este inciso. C. La calificación exigida corresponde a cada uno de los dos 

(2) últimos años calificados en el cargo, horas cátedra o módulos sobre cuya base se 

solicita el ascenso. 

D: En ningún caso se exigirán otras condiciones que las determinadas en los artículos 

80° y 82° del Estatuto del Docente y del presente Decreto Reglamentario. 

RESOLUCIÓN Nº 4091/02 

Artículo 1°: Computar a los efectos del Art. 80°, inciso. c) de la Ley Nº 10579 y su 

reglamentación, las calificaciones obtenidas en el cargo y horas cátedra sobre las cuales 

se solicita el ascenso, o en función jerárquica transitoria por la cual se los hubiere 

relevado. 

 

E: Sin reglamentar 

 

NO PODRAN CONCURSAR: Quienes hayan sido sancionados en la forma prevista en 

el inciso e) del apartado II del Artículo 132° del Estatuto del Docente y su 

Reglamentación, mientras se hallen dentro del lapso fijado en la respectiva Resolución. 

PODRAN CONCURSAR: Quienes se encuentren bajo investigación presumarial o 

sumario administrativo, cuya promoción, en caso de aprobar, quedará condicionada al 

resultado de las actuaciones instruidas, dado que podría recaer la sanción prevista en el 

Artículo 132° del apartado II Inciso e) y f) de la Ley Nº 10579 y su Reglamentación. 

Se le reservará la vacante y en caso de que las sanciones no fueran las mencionadas en 

el párrafo precedente, el Acto Administrativo de promoción tendrá efecto retroactivo, 

exceptuada la remuneración (Artículo 143° de Estatuto del Docente y Artículo 76° A 

3.2 del Decreto Reglamentario Nº 2485/92 y su modificatorio Nº 441/95). 



Por Acuerdo Paritario de fecha 6 de octubre de 2009 a los fines del presente llamado a 

concurso, se reconoce el derecho del Preceptor, Bibliotecario y Encargado de Medios de 

Apoyo Técnico Pedagógico a acceder a los ascensos con carácter titular siempre que el 

docente cumpla con los requisitos estatutarios y posea título habilitante. 

En todos los concursos de Títulos, Antecedentes y Oposición para cubrir cargos 

jerárquicos titulares, al promedio final del mismo se adicionará el siguiente puntaje 

suplementario, el que pasará a integrar dicho promedio: 0,20 puntos por año lectivo o 

fracción no menor de seis meses, por el desempeño de funciones jerárquicas sin 

estabilidad y de igual nivel y cargo al que se concursa. 

En caso de desempeños sucesivos, sin simultaneidad, los puntajes resultantes serán 

acumulables 

En caso de desempeño de funciones sin estabilidad en forma simultánea, sólo podrá 

hacerse valer una de ellas, a opción del aspirante. 

El promedio final, una vez incorporado el puntaje suplementario, no podrá exceder de 

10 puntos. 

El promedio final, una vez incorporado el puntaje suplementario, es el que se tendrá en 

cuenta a los fines de la eliminación del concursante. 

Resolución 889/07: Artículo 1° - Determinar que la adición del puntaje suplementario 

previsto en la cláusula transitoria del Decreto N° 1189/02 y en el artículo 76° inciso A.6 

del decreto 2485/92 modificado por Decreto N° 252/06 se computará al 31 de diciembre 

del año anterior a la convocatoria a concurso. 

 

2.- CONDICIONES ESPECÍFICAS: 

Antigüedad Docente: 

Cumplir los requisitos específicos de antigüedad docente de gestión pública exigidos en 

la forma prevista en el Artículo 82° del Decreto Nº 2485/92, modificado por Decreto Nº 

441/95, Reglamentación del Estatuto del Docente: 

a) Para aspirar al cargo de Director se requiere una antigüedad mínima de siete (7) años 

en la gestión pública de la Provincia de Buenos Aires, con carácter de titular, 

provisional y/o suplente; 

b) Y una antigüedad mínima de siete (7) años de desempeño efectivo en la Dirección 

Docente que corresponda, en carácter de titular, provisional o suplente. 

En ambos casos es de aplicación lo establecido en el Artículo 1º de la Resolución Nº 

4607/98 “Reconocer la antigüedad de los desempeños de docentes que han ejercido en 

servicios educativos de la Provincia de Buenos Aires como consecuencia de pases inter 

jurisdiccionales”. 

Asimismo es de aplicación lo pautado en la Resolución Nº 1277/99: 

“Artículo 1º Determinar que se computará la antigüedad docente en servicios de 

educación privada reconocidos por la Dirección General de Cultura y Educación a todos 

los efectos estatutarios”. 

“Artículo 2º Determinar que la antigüedad en la “Dirección Docente” a la que alude el 

Artículo 82º del Decreto 2485-92, en el caso de docentes que acrediten servicios 

privados de los consignados en el artículo anterior, será la antigüedad en el nivel y 

modalidad del servicio que se tratare” 

En todos los casos la antigüedad en los servicios será computada al 31 de diciembre del 

año anterior del llamado a concurso. 

 

APLICACIÓN RESOLUCIÓN 11326/97 

 



- ARTÍCULO 1°: - Determinar que el docente con asignación transitoria de funciones 

jerárquicas quedará eximido de presentarse a concurso cuando las vacantes previstas en 

la convocatoria afecten su unidad familiar. 

 

- ARTÍCULO 2°: - Establecer que el docente comprendido en los alcances del artículo 

1°, deberá solicitar, en cada caso, la correspondiente eximición al Tribunal de 

Clasificación, durante el período de inscripción. 

 

ANEXO 4 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

NORMAS LEGALES DE APLICACIÓN 

 

A los efectos del Concurso de Títulos y Antecedentes para la cobertura de cargos 

jerárquicos titulares de DIRECTIVOS resulta de aplicación la siguiente normativa: 

- Ley Nº 10579 –Estatuto del Docente y su Reglamentación- Capítulo XIV “De los 

Ascensos” en sus partes pertinentes y con sujeción a las siguientes consideraciones: 

- Por Acuerdo Paritario de fecha 06/10/09 a los fines del presente llamado a concurso se 

reconoce el derecho del Preceptor, Bibliotecario y Encargado de Medios de Apoyo 

Técnico Pedagógico a acceder a los ascensos con carácter titular siempre que cumpla el 

aspirante con los requisitos estatutarios y posea título docente habilitante. 

- Para el caso de Direcciones con grupo a cargo, a las condiciones requeridas para el 

ascenso, se exigirá título docente habilitante para el cargo de base del Nivel y/o 

Modalidad al cual aspira. 

- Resolución Nº 4607/98: “Reconocer la antigüedad de los desempeños de docentes que 

han ejercido en servicios educativos de la Provincia de Buenos Aires como 

consecuencia de pases Inter jurisdiccionales”. 

- Resolución Nº 1277/99: “Artículo 1º Determinar que se computará la antigüedad 

docente en servicios de educación privada reconocidos por la Dirección General de 

Cultura y Educación a todos los efectos estatutarios”. 

Corresponde Expediente 5805-2807792 2/2018 

 

ANEXO 5 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE ENSEÑANZA PRIMARIA 

DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

 

NÚCLEOS TEMÁTICOS Y BIBLIOGRAFÍA 

Núcleo temático n° 1 

El contexto socio-cultural y la Educación en el Siglo XXI 

 

- El contexto de surgimiento del Sistema Educativo Nacional Argentino: 

- Premisas fundacionales. 

- Cambio de paradigmas: de la homogeneización/normalización a la diversidad e 

inclusión. 

- Los Derechos de los niños y niñas y los Derechos Humanos. 

- Desigualdad y fragmentación social. 



- Nuevas configuraciones: Infancias, familias, la cuestión del género en las sociedades 

contemporáneas. 

Bibliografía 

- Carli, Sandra (1999), Capitulo 1 La infancia como construcción social. 

En De la familia a la escuela: infancia, socialización, subjetividad. 

Buenos Aires: Santillana. 

- Frigerio Graciela (2006), Infancias (apuntes sobre los sujetos). En 

Teriggi F. (comp) Diez miradas sobre la escuela primaria, Buenos Aires: 

Siglo XXI. 

- Carreras, M., Gluz, N., Kantarovich, G., Kaplan, C., Rosbaco, I. y Berón, 

S. (2009), La escuela: una segunda oportunidad frente a la exclusión. 

Ensayos y experiencias N°46 .Buenos Aires-México: Novedades Educativas. 

- Morgade, Graciela (2001), Aprender a ser mujer Aprender a ser varón. 

Buenos Aires-México: Noveduc. 

- Pineau, Pablo, Dussel, Inés y Carusso, Marcelo (2010), Cap. 1 Pineau 

P. “Por qué triunfó la escuela? En La escuela como máquina de educar. Tres ensayos 

sobre un proyecto de la modernidad, Buenos 

Aires: Paidós. 

- Serra, Silvia (comp) (2005), Antelo, Estanislao: La pedagogía y la época. 

En La pedagogía y los imperativos de la época, Buenos Aires-México: 

Novedades Educativas. 

- Siede, Isabelino (2014), Educación política en la escuela y derechos de la infancia. 

Conferencia XII Encuentro Nacional de Formación e Intercambio entre Equipos 

Interjurisdiccionales CAI. Dirección Nacional 

de Políticas Socioeducativas. Ministerio de Educación de la Nación. 

- Siede, Isabelino (2017), Entre familias y escuelas. Alternativas de una relación 

compleja, Buenos Aires: Paidós. 

- Skliar, Carlos (2017), Capitulo 1 Educar. En Pedagogía de las diferencias Buenos 

Aires: Noveduc. 

- Teriggi, Flavia comp. (2006), Diez miradas sobre la escuela primaria. 

Buenos Aires: Siglo XXI editores. 

 

Núcleo temático n° 2 

 

El Sistema Educativo en la Pcia.de Buenos Aires 

- La Política Educativa Nacional y Provincial. Fines y objetivos. 

- Estructura, gobierno y administración del Sistema Educativo de la Pcia. de Buenos 

Aires. 

- Articulación entre Niveles y Modalidades del Sistema Educativo. 

- Organización, propósitos y funciones del Nivel de Educación Primaria 

- Líneas político-pedagógicas del Nivel Primario. 

- La Educación Inclusiva como política de Estado. 

- Las Tecnologías de la Información y la Comunicación. 

- Educación sexual integral. 

- La formación del ciudadano. 

- Las Trayectorias Escolares. 

Bibliografía 

- Anijovich, Rebeca (2017), Gestionar una escuela con aulas 

heterogéneas. Enseñar y aprender en la diversidad, Buenos Aires: 

Paidós. 



-Azzerboni, Delia (2006), Articulación entre Niveles. De la educación infantil a la 

escuela primaria, Buenos Aires: Noveduc. 

- Dussel, Inés (2011), Aprender y enseñar en la cultura digital, documento presentado en 

el VI Foro Latinoamericano de Educación/Experiencias y aplicaciones en el aula. 

Aprender y enseñar con nuevas tecnologías, 

Buenos Aires: Satillana 

- Educación Sexual Integral para la escuela primaria (2009). Serie de Cuadernos de ESI. 

Contenidos y propuestas para el aula. Ministerio de Educación de la Nación. 

- Frigerio, Graciela (2005), Educar, ese acto político, Buenos Aires: Del Estante. 

- Greco, María Beatriz (2009), Entre Trayectorias, Buenos Aires: Homo Sapiens. 

- Lerner, Delia (2007), Enseñar en la diversidad. Conferencia dictada en las Primeras 

Jornadas de Educación Intercultural de la Provincia de Buenos Aires: “Género, 

generaciones y etnicidades en los mapas escolares contemporáneos”. Dirección de 

Modalidad de Educación Intercultural La Plata, 28 de junio de 2007. 

- Lugo, María Teresa (2011), La matriz TIC. Una herramienta para planificar las 

tecnologías de la información y la comunicación en las instituciones educativas. CABA: 

IIPE-Unesco 

- Meirieu, Philippe (2013), La opción de Educar y la responsabilidad 

pedagógica. Conferencia .Ministerio de Educación de la Nación 

- Siede, Isabelino (2007), La educación Política. Ensayo sobre ética y ciudadanía en la 

escuela. Buenos Aires: Paidós. 

- Teriggi, Flavia (2009), Trayectorias Escolares. Del problema individual al desafío de 

política educativa. Ministerio de Educación de la Nación. 

 

Núcleo temático n° 3 

 

El Equipo Directivo en las Escuelas Primarias 

- Garante del funcionamiento de la escuela como institución del Estado. 

- Conducción y coordinación del equipo docente e interdisciplinario y organización 

institucional. 

- Asesoramiento pedagógico y Supervisión de las prácticas de enseñanza. 

- Organización, ejecución y supervisión de los procedimientos administrativos. 

- Liderazgo democrático y Autoridad Pedagógica en los procesos institucionales. 

- Construcción, uso y sistematización de la información. 

- Procesos comunicacionales y participación real en las instituciones educativas. 

- Relación Familia-Escuela. Relación Escuela –Comunidad. 

- Clima escolar. 

Bibliografía 

- Birgin, Alejandra (2012) Más allá de la capacitación, Buenos Aires: 

Paidós 

- Antelo, E. (2014). Capitulo III. Problemas Pedagógicos. En Padres nuestros que están 

en las escuelas y otros ensayos, Rosario: Homo 

Sapiens. 

- Greco, María Beatriz (2007). Autoridad Pedagógica en cuestión, Buenos 

Aires: Homo Sapiens. 

- Isaacs, D. (2007) Capitulo 5.4. La Comunicación. En Ocho cuestiones esenciales en la 

Dirección de Centros educativos. Pamplona: EUNSA, 

Ediciones Universidad de Navarra. 

- Janin, Beatriz., Vasen Juan y Fusca Carmen Comps. (2017), Cap 1 

Janin, B. El aprendizaje escolar, una aventura con dificultad, Cap 6 Malti, 



V. La escuela y las dificultades del aprendizaje: un camino hacia la construcción 

conjunta. En Dislexia y dificultades de aprendizaje, Buenos 

Aires: Noveduc. 

- Rattero, Carina, Comp. (2013), Cap. 2 Greco, Ma. B., Huellas de una relación. La 

autoridad de la enseñanza; Cap 3 Bruner, Gabriel, 

De(s)autorizaciones pedagógicas. En La escuela inquieta. Explorando nuevas versiones 

de la enseñanza y del aprendizaje, Buenos Aires: 

Noveduc 

- Siede, Isabelino (2017), Entre familias y escuelas. Alternativas de una relación 

compleja, Buenos Aires: Paidós 

- Nicastro S., Andreaozzi M. (2003) Asesoramiento pedagógico en Acción, Buenos 

Aires: Paidós. 

- Nicastro, Sandra (2006), Revisitar la mirada sobre la escuela. 

Exploraciones acerca de lo ya sabido, Rosario: Homo Sapiens 

- Pérez, Teodoro. Clima escolar. Factor clave en la Educación de Calidad. 

PNDE 2006-2016 

- Perrenoud, Ph. (2010) Diez nuevas competencias para enseñar, Barcelona: Graó 

 

Núcleo temático N° 4 

 

El director como líder pedagógico en los procesos de enseñanza y aprendizaje 

- El gobierno escolar y las prácticas democratizadoras. 

- La concepción relacional del sujeto pedagógico. 

- El Diseño Curricular como instrumento en la gestión del director. 

- La Unidad Pedagógica: implementación, seguimiento y evaluación. 

- Didáctica de las áreas curriculares. 

- La Gestión, organización y evaluación en los diferentes modelos organizacionales: 

Jornada Simple, Jornada Completa, Jornada Extendida, Doble Escolaridad, Pluriaño, 

Multinivel. 

- Saberes Integrados. Aprendizaje basado en Proyectos. Secuencias didácticas y 

planificaciones. 

- La Evaluación como insumo para la toma de decisiones y la mejora institucional. 

Bibliografía 

- Aisenberg, Beatriz (1998), Didáctica de las ciencias sociales ¿Desde qué teorías 

estudiamos la enseñanza? Revista de Teoría y Didáctica de las Ciencias Sociales N°3 

ISSN-e 1316-9505.Universidad de La Rioja. 

- Camilloni, Alicia (2013), Pensar, descubrir y aprender: propuesta didáctica y 

actividades para las ciencias sociales (pp 11-32) – Buenos Aires: Aique. 

- Barell, John (2002), El aprendizaje basado en Problemas: un enfoque investigativo, 

Buenos Aires: Manantiales. 

- Broitman, Claudia: Cuadernos de Apoyo didáctico. El valor posicional. 

Reflexiones y propuestas para su enseñanza. Primer Ciclo, Primaria, Broitman, 

Grimaldi, Ponce. Editorial Santillana 2012. 

- Broitman, Claudia; Itzcovich, Horacio (2002): El estudio de las figuras y de los 

cuerpos geométricos. Actividades para los primeros años de la escolaridad. 

Buenos Aires: Novedades Educativas. 

- Brown, H. D. (2000), Principles of Language, Learning and Teaching. Fourth Edition. 

Addison Wesley Longman. Pearson Education Company 

- Camilloni, Alicia (2010), La validez de la enseñanza y la evaluación ¿todo a todos? 

en La evaluación significativa. Rebecca Anijovich 



(Comp.), Buenos aires: Paidos. 

- Camilloni, Alicia (2004), Sobre la evaluación formativa de los aprendizajes. En 

Quehacer educativo. Año XIV N°68. Montevideo. 

-Cameron, L. (2001), Teaching Languages to Young Learners. London: CUP 

- Furman, M. y Podestá, M. E. (2009), La aventura de enseñar ciencias naturales. 

Buenos Aires: Editorial Aique. 

- Itzcovich, Horacio (comp.) (2007), La matemática escolar. Buenos Aires: 

Aique. 

- Lerner, Delia ( ), Leer y escribir en la escuela: lo real, lo posible y lo necesario, 

México: Fondo de Cultura Económica. 

- Meirieu, P. (1998), Frankenstein educador, Barcelona: Laertes. 

- Panizza, M. (2003), Conceptos básicos de la teoría de situaciones didácticas en 

Enseñar matemática en el Nivel Inicial y en el Primer Ciclo de la EGB. Análisis y 

propuestas. Panizza, M. (Comp.) Buenos Aires: 

Paidós 

- Ponce, Héctor (2000), Enseñar y aprender matemática. Propuestas para el segundo 

ciclo, Buenos Aires: Novedades Educativas. 

- Quaranta, M Emilia y Wolman, Susana (2003), Discusiones en las clases de 

matemática: qué, para qué y cómo se discute. En Panizza, Mabel Comp.: Enseñar 

matemática en el Nivel Inicial y el Primer ciclo de la EGB. Análisis y propuestas. 

Buenos Aires: Aique. 

- Perkins (1997) La Escuela Inteligente : Del Adiestramiento de la Memoria a la 

Educación de la Gente – Ministerio de Cultura y Educación de la Nación - Ed. Gedisa 

- Tarasow, Paola La tarea de planificar. Serie respuesta enseñar matemática en la EGB, 

Buenos Aires: Tinta fresca 

- Sanmartí, N. (2011), Evaluar para aprender. Serie: 10 ideas claves. 

Barcelona: Editorial Grao. 

 

Núcleo temático N° 5 

 

El equipo directivo y los proyectos pedagógicos desde una mirada innovadora 

- Proyecto Estratégico de supervisión. Agenda del Director 

- Proyecto institucional: diagnóstico y contexto. 

- Proyecto Institucional de Evaluación. 

- Proyectos de Articulación con Nivel Inicial y Secundario. 

- Proyectos de inclusión: articulación con Modalidad de Educación Especial. 

- Proyecto de Continuidad pedagógica. 

- Proyecto de Sobre edad escolar. 

- Plan de Evacuación y prevención del riesgo 

- Proyecto de Acuerdos de Convivencia. 

Bibliografía 

- Aguerrondo Inés, Xifra Susana (2002) La Escuela del Futuro. Como piensan las 

escuelas que innovan, Buenos Aires: Papers Editores 

- Bixio, Cecilia (2004), Como construir proyectos, Rosario: Homo Sapiens. 

- Blejmar, Bernardo ( 2013), El lado subjetivo de la gestión: del actor que está haciendo 

al sujeto que está siendo ( pp. 55-83, 97-113), Buenos Aires: Aique 

- Galeana Lourdes (2016) Aprendizajes basados en Proyectos. 

Universidad de Colima. 

- Rivas, A (2017) Cambio e innovación educativa: Las cuestione cruciales documentos 

básicos, XII foro Latinoamericano de Educación, Buenos Aires: Santillana. 



- Romero, Claudia (2014), Hacer de una escuela, una buena escuela: evaluación y 

mejora de la gestión escolar, Buenos Aires: Aique. 

 

Núcleo temático N ° 6 

 

El rol del director en la gestión de la resolución de situaciones complejas 

- Anticipación y prevención para el cumplimiento de políticas de cuidado. 

- Intervención en situaciones conflictivas en el escenario escolar: entre alumnos, entre 

alumno-docente, docente-familia, etc. 

- Abordaje de situaciones de vulneración de derechos de los estudiantes. 

- Conformación de equipos de trabajo: el conflicto como inherente a la condición 

humana y la construcción de consensos. 

Bibliografía: 

- Bleichmar, Silvia (2006), Violencia social-violencia escolar. De la puesta de límites a 

la construcción de legalidades, Buenos Aires: Siglo XXI 

{- Kaplan, Carina (2009) Violencia escolar bajo sospecha, Buenos Aires: 

Miño y Ávila. 

- Duschatzky, Silvia, Aguirre, Elina (2013) Primera parte: Des-armando problemas. En 

Des-armando escuelas, Buenos Aires: Paidós 

- Cullen, Carlos (2004) Cap2 – II. Hablemos de la convivencia. En Autonomía moral, 

participación democrática y cuidado del otro, Buenos Aires: Noveduc 

- Serra Silvia (comp) (2005), Marini, P: Violencia y escuela. En La pedagogía y los 

imperativos de la época, Buenos Aires-México: 

Novedades Educativas. 

- Siede, Isabelino (2007), La educación política. Ensayo sobre ética y ciudadanía, 

Buenos Aires: Paidós. 

 

Normativa: 

- Ley de N° 26.206. 

- Ley Provincial de Educación N°13.688. 

- Ley Nacional de Protección Integral de los Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes 

N° 26.061. 

- Ley Provincial de la Promoción y Protección Integral de los Derechos de los Niños 

N°13.298. 

- Ley Nacional Programa Nacional de Educación Sexual Integral N°26.150. 

- Ley N° 10.579 Estatuto del Docente de la Provincia de Bs. As. Decreto Reglamentario 

N° 2485/92, su complementario N° 688/93 y modificatorio. 

- Ley N° 10.430 y decreto reglamentario 4161/96 - Régimen para el personal de la 

administración pública. 

- Ley de Procedimiento Administrativo de la Provincia de Bs. As. N° 7.647. 

- Decreto 4.767/72. Manual de Cooperadoras Escolares. 

- Decreto 3991/97 Bandera Bonaerense. 

- Decreto 257/05. La asignación de nuevas Plantas Orgánico Funcionales. 

- Decreto 258/05. Designación de suplencias por 3 o 4 días. 

- Decreto 2299/11 - Reglamento General las Instituciones Educativas de la Provincia de 

Bs. As. 

- Resolución N° 3.367/05 Planta Orgánica Funcional. 

- Resolución N° 1709/09- Acuerdos Institucionales de Convivencia 

- Resolución N° 2150/05 Uso del edificio compartido. 

- Resolución N° 1504/11 Imposición de nombre en las escuelas. 



-Resolución N° 736/12 Ausentismo de alumnos. 

- Resolución CFE N° 174/12 Pautas Federales para el mejoramiento de la enseñanza y 

el Aprendizaje y las trayectorias escolares, en el nivel inicial, Nivel primario y 

modalidades, y su regulación. 

- Resolución N° 81/13. La implementación de la Unidad Pedagógica, de 1° y 2° Año de 

la Escuela Primaria. 

- Resolución N° 782/13 Establece el accionar del acompañante/asistente externo dentro 

de las instituciones educativas. DGCYE. Bs. As. 2013. 

- Resolución N°239/14 Consejo Federal de Educación. Anexo 1. Pautas y criterios 

Federales para la Elaboración de acuerdos de Convivencia para el Nivel Inicial y el 

Nivel Primario. 

- Resolución N° 1.057/14 Régimen Académico del Nivel Primario. 

- Resolución N°197/16. Reemplaza la parte pertinente del Capítulo VI del RAP. 

- Resolución N° 311/16 Inclusión. 

- Resolución N° 1.482/17 Actualización del Diseño Curricular del Nivel 

Primario. 

- Resolución N° 1664/17 Educación Inclusiva de niños, niñas, adolescentes, jóvenes y 

jóvenes adultos con discapacidad en la Pcia. De Buenos Aires. 

- Resolución N° 378/17 Salidas Educativa y Salida de Representación Institucional. 

- Disposición N° 41/02. Regulación para el acceso del trasporte fluvial y terrestre de 

alumnos. 

- Disposición Conjunta N° 4/15 DPGE/DEP. Procedimientos y Orientaciones para la 

confección de duplicado de certificado de estudios primarios. 

- Comunicación Conjunta 1/12 “Guía de Orientaciones para la intervención en 

Situaciones conflictivas y de vulneración de derechos en el escenario escolar”. 

- Comunicación Conjunta 1/15 “Los vínculos relacionales en el escenario escolar. 

Desandar los procesos de hostigamiento y discriminación”. 

- Comunicación Conjunta 1/16 “Programa Nacional de Educación Sexual”. 

- Comunicación Conjunta 2/17 “La construcción de la Convivencia en las instituciones 

educativas”. 

- Comunicación Conjunta 1/18 “Líneas de acción prioritarias para el acompañamiento y 

abordaje integral de las trayectorias educativas” 

- Manual de Procedimientos institucionales. Educación Primaria. P.2 

Accidentes Escolares. Consejo General de Cultura y Educación. Bs. As. 

2009. 

 

Documentos 

- D.G.C. Y E. UNIDAD PEDAGÓGICA RESOLUCIÓN N.° 81/2013 

Materiales complementarios 1. 2018 

- D.G.C. Y E. La planificación en Practicas del Lenguaje en el Nivel Primario. Material 

complementario 1. 2018 

- D.G.C. Y E. Matemática. Propuesta para una planificación efectiva. 

Materiales complementarios 1. 2018 

- D.G.C. Y E. Matemática. Nociones espaciales en la Escuela Primaria. 

Primer Ciclo. Materiales complementarios 2. 2018 

- D.G.C. Y E. Matemática. Nociones espaciales en la Escuela Primaria. 

Segundo Ciclo. Materiales complementarios 3. 2018 

- D.G.C. Y E. Ciencias Sociales. Planificación anual de la enseñanza de las Ciencias 

Sociales Actualización curricular: recorridos posibles de las planificaciones escolares 

Materiales complementarios 1. 2018 



- D.G.C. Y E. Ciencias Sociales. Secuencia didáctica para el Primer Ciclo Las 

celebraciones, los encuentros en el pasado y en el presente Materiales complementarios 

2. 2018 

- D.G.C. Y E. Ciencias Sociales. Propuesta didáctica para Primer Ciclo de la EP en el 

marco del mes de los trabajadores Los servicios prestados por el 911 en el contexto 

local y provincial. Trabajos, trabajadores y técnicas Materiales complementarios 3. 

2018 

- D.G.C. Y E. Ciencias Naturales. Planificación anual, trimestral y semanal de la 

enseñanza de las Ciencias Naturales Materiales complementarios 1. 2018 

- D.G.C. Y E. Ciencias Naturales. Planificación anual, trimestral y semanal de la 

enseñanza de las Ciencias Naturales Materiales complementarios 2. 2018 

- D.G.C. Y E. Ciencias Naturales. Planificación anual, trimestral y semanal de la 

enseñanza de las Ciencias Naturales Materiales complementarios 3. 2018 

- D.G.C. Y E. Ciencias Naturales. Planificación anual, trimestral y semanal de la 

enseñanza de las Ciencias Naturales Materiales complementarios 4. 2018 

- D.G.C. Y E. Inglés. Planificación de Inglés Materiales complementarios 1. 2018 

- D.G.C. Y E. Inglés. Secuencias didácticas - Inglés Materiales complementarios 2. 

2018 

- D.G.C. Y E. Inglés. Secuencias didácticas - Inglés Materiales complementarios 2. 

2018 

- D.G.C. Y E. TIC. Planificar con TIC. Materiales complementarios 1. 2018 

- D.G.C. Y E. TIC. Planificar con TIC Materiales complementarios 2. 2018 

- D.G.C. Y E. TIC .Secuencias didácticas para Segundo Ciclo Materiales 

complementarios 3. 2018 

- D.G.C. Y E. Educación Artística. La planificación como herramienta para una 

Educación Artística generadora de saberes Material complementario 1. 2018 

- D.G.C. Y E. Educación Artística El Aprendizaje basado en Proyectos en el área de 

Educación Artística Materiales complementarios 2. 2018 

- D.G.C. Y E. Educación Artística La secuenciación didáctica en el proceso cognitivo 

artístico – Primer Ciclo Materiales complementarios 3. 2018 

- D.G.C. Y E. Educación Artística La secuenciación didáctica en el proceso cognitivo 

artístico Segundo Ciclo Materiales complementarios 4. 2018 

- D.G.C. Y E. Comunicación conjunta 1/08 “Puntuaciones acerca de Reuniones de 

Equipo Escolar Básico ( R.E.E.B.) 

- D.G.C. y E. Subsecretaría de Educación. Dirección Provincial de Educación Primaria 

"Articulación: Un desafío permanente e indispensable", 2010. 

- D.G.C. y E. Subsecretaría de Educación. Dirección Provincial de Educación Primaria 

"Documento la implementación de la Unidad Pedagógica en el 1° y 2° Año de la 

Escuela Primaria", 2013. 

- D.G.C. y E. Subsecretaría de Educación. Dirección Provincial de Educación Primaria. 

Documento de trabajo 1: Una tensión que perdura en la escuela, primaria: efemérides y 

enseñanza de las Ciencias Sociales, 2014. 

- D.G.C. y E. Subsecretaría de Educación. Dirección Provincial de Educación Primaria. 

Documento de trabajo 4: El avance de los aprendizajes en el segundo año de la Unidad 

Pedagógica, 2014. 

- D.G.C. y E. Subsecretaría de Educación. Dirección Provincial de Educación Primaria. 

Documento de trabajo 5: Proyecto de lectura y escritura en un aula pluriaño. El gran 

libro de las versiones, 2014. 



- D.G.C. y E. Subsecretaría de Educación. Dirección Provincial de Educación Primaria. 

Documento de trabajo. Intensificación de la enseñanza para alumno en situación de 

sobreedad escolar en el nivel primario, 2014. 

- D.G.C. y E. Subsecretaria de Educación. Ciencias Sociales – Uso de dispositivos 

tecnológicos con fines didácticos, 2017. 

- D.G.C. y E. Subsecretaria de Educación. Aportes para pensar nuevos escenarios 

áulicos, 2017. 

 

ANEXO 6 

 

INSCRIPCION CONCURSO DE TÍTULOS ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN 

DIRECTIVOS TITULARES DE EDUCACIÓN PRIMARIA * 

 

*LA PRESENTE SOLICITUD REVISTE CARÁCTER DE DECLARACION  

 

JURADA. Adjuntar constancia de desempeño, antigüedad y concepto 

 
Apellido y nombre: 

Documento Nº: 

Tel.: 

Domicilio real: 

Correo Electrónico: 

Localidad: Partido: 

 

 
 

ESTABLECIMIENTO 

REGION DISTRITO 

ESCUELA 

CARGO 

 

 
 

INDICAR CON UNA (X) DE ACUERDO A SU TRAYECTORIA EL MODELO 

ORGANIZACIONAL EN EL QUE PREFIERE DESARROLLAR SU TAREA: (Se 

tendrá en cuenta para visita escuela y coloquio. No al momento de la Elección de 

Vacantes) 

TIPO DE ORGANIZACIÓN: 

a) Escuelas de 1era. Categoría 

b) Escuelas de 2da. Categoría 

c) Escuelas de 3era. Categoría 

d) Me siento cómodo en cualquiera de los tipos de organización 

 

 
Sanción disciplinaria. Art. 132º Ap. II inc. D., e, f   Desde    Hasta 

Sumario administrativo disciplinario    Desde    Hasta 

Resolución por la cual se sustancia el sumario: 



Resolución de postergación de ascenso: 

Cambio de funciones Art. 121º    Desde    Hasta 

Uso de licencia por causas particulares:   Desde    Hasta 

En situación de disponibilidad sin goce de haberes  Desde    Hasta 

 
Antigüedad en la Docencia de Gestión Pública de la Provincia de Buenos Aires en 

carácter de titular, provisional o suplente al 31/12/2017: 

________ años ________ meses ________ días 

 

Antigüedad en el desempeño efectivo en la Dirección Docente en carácter de titular, 

provisional y/o suplente al 31/12/2017 

________ años ________ meses ________ días 

 

 
 

PARA USO EXCLUSIVO DE QUIENES SE ENCUENTRAN CON 

ASIGNACION JERARQUICA TRANSITORIA DE FUNCIONES EN CARGO 

DE IGUAL JERARQUIA EN EL NIVEL Y/O MODALIDAD EN LA QUE 

SOLICITA EL ASCENSO * 

* Adjuntar copia certificada de Disposición de asignación de funciones jerárquicas 

transitorias y/o de limitación de dichas funciones. 

 

DESDE ______ / ______/______ HASTA ______/______/________ (Consignar 

día/mes/año) 

 

 
Se deberán consignar las dos últimas calificaciones obtenidas en el cargo sobre cuya 

base solicita el ascenso o bien en las funciones jerárquicas transitorias por la cual se los 

hubiere relevado 

CARGO: 

 

1) CALIFICACION: 

 

2) CALIFICACION: 

 
Deberán consignarse los nombres de los distritos. 

Jurado / Región N°________ 

1 

2 

3 

4 

5 

SE ADJUNTA ABSTRAC DE TRAYCTORIA (1 FOJA) 

CANTIDAD DE FOLIOS PRESENTADOS: 

Firma__________________________ 

Aclaración_________________________ 



DNI_________________________ 

Fecha_________________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TALON PARA EL ASPIRANTE 

LA SECRETARIA DE ASUNTOS DOCENTES DEL DISTRITO 

DE_________________________________CERTIFICA QUE EL/LA DOCENTE 

______________________________________________________FOJA N° DNI 

N°____________________________ HA CUMPLIMENTADO SU INCRIPCION 

PARA EL CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN DE 

CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA Resolución N°______ 

FECHA: 

FIRMA DE LA AUTORIDAD COMPETENTE 

SELLO 

 
¿Quién soy yo? ¿Cuál es mi trayectoria docente? 

¿Por qué quiero ser directivo titular de Educación en el Nivel Primario? 

¿Cómo imagino mi proyecto, en qué contexto y con qué Equipo? 

 

ANEXO 7 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

 

 

TABLA DE CONVERSION DE PUNTAJE 

 

Puntaje Docente Puntaje por Conversión 

 

Desde 0 a 269,99 ----------------- 7,00 

270 a 275,99 ----------------------- 7,05 

276 a 281,99 ----------------------- 7,10 

282 a 287,99 ----------------------- 7,15 

288 a 293,99 ----------------------- 7,20 

294 a 299,99 ----------------------- 7,25 

300 a 305,99 ----------------------- 7,30 

306 a 311,99 ----------------------- 7,35 

312 a 317,99 ----------------------- 7,40 

318 a 323,99 ----------------------- 7,45 

324 a 329,99 ----------------------- 7,50 

330 a 335,99 ----------------------- 7,55 

336 a 341,99 ----------------------- 7,60 

342 a 347,99 ----------------------- 7,65 

348 a 353,99 ----------------------- 7,70 

354 a 359,99 ----------------------- 7,75 

360 a 365,99 ----------------------- 7,80 

366 a 371,99 ----------------------- 7,85 

372 a 377,99 ----------------------- 7,90 

378 a 383,99 ----------------------- 7,95 

384 a 389,99 ----------------------- 8,00 



390 a 395,99 ----------------------- 8,05 

396 a 401,99 ----------------------- 8,10 

402 a 407,99 ----------------------- 8,15 

408 a 413,99 ----------------------- 8,20 

414 a 419,99 ----------------------- 8,25 

420 a 425,99 ----------------------- 8,30 

426 a 431,99 ----------------------- 8,35 

432 a 437,99 ----------------------- 8,40 

438 a 443,99 ----------------------- 8,45 

444 a 449,99 ----------------------- 8,50 

450 a 455,99 ----------------------- 8,55 

456 a 461,99 ----------------------- 8,60 

462 a 467,99 ----------------------- 8,65 

468 a 473,99 ----------------------- 8,70 

474 a 479,99 ----------------------- 8,75 

480 a 485,99 ----------------------- 8,80 

486 a 491,99 ----------------------- 8,85 

492 a 497,99 ----------------------- 8,90 

498 a 503,99 ----------------------- 8,95 

504 a 509,99 ----------------------- 9,00 

510 a 515,99 ----------------------- 9,05 

516 a 521,99 ----------------------- 9,10 

522 a 527,99 ----------------------- 9,15 

528 a 533,99 ----------------------- 9,20 

534 a 539,99 ----------------------- 9,25 

540 a 545,99 ----------------------- 9,30 

546 a 551,99 ----------------------- 9,35 

552 a 557,99 ----------------------- 9,40 

558 a 563,99 ----------------------- 9,45 

564 a 569,99 ----------------------- 9,50 

570 a 575,99 ----------------------- 9,55 

576 a 581,99 ----------------------- 9,60 

582 a 587,99 ----------------------- 9,65 

588 a 593,99 ----------------------- 9,70 

594 a 599,99 ----------------------- 9,75 

600 a 605,99 ----------------------- 9,80 

606 a 611,99 ----------------------- 9,85 

612 a 617,99 ----------------------- 9,90 

618 a 623,99 ----------------------- 9,95 

624 o Más ----------------------- 10,00 

 



 



Anexo 1 Resol 12570 

Anexo 2 Resol 12570 

Anexo 3 Resol 12570 

 

ANEXO 9 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

PRUEBA ESCRITA 

CLAVE: 

 
 

ANEXO 10 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

PLANILLA PARA EVALUACIÓN DE INFORME ESCRITO DE VISITA A 

ESCUELA 

 

CONCURSANTE: ……………………………………………………………  

 

Fecha:………………. 

 



 
 

ANEXO 11 

 

CONCURSO DE TÍTULOS, ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN PARA LA 

COBERTURA DE CARGOS DIRECTIVOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

PLANILLA PARA EVALUACIÓN DE COLOQUIO 

 

Terna Nº………………… Fecha:……………………. 



 
 



 



C.C. 12570 


